
1 di 8

C O M U N E   D I   M A N T O V A

SEGRETERIA GENERALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 93 Reg. Deliberazioni N. 9496.9496/2023 di Prot. G.

OGGETTO:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 -  POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.1: 
PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E 
CURA PER LA PRIMA INFANZIA. NEXT GENERATION EU. AMPLIAMENTO SCUOLA 
DELL'INFANZIA CARLO COLLODI. APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO. CODICE CUP: I64E22000150006

L'anno duemilaventitre (2023) – addì undici (11) del mese di Aprile ad ore 10:20 nella sala 
della Giunta Comunale

LA GIUNTA COMUNALE

Si è riunita in seduta ordinaria.

Presidente il Sindaco  Mattia Palazzi

Pres. Ass.
PALAZZI MATTIA Sindaco P
BUVOLI GIOVANNI Vice Sindaco P
CAPRINI ANDREA Assessore P
MARTINELLI NICOLA Assessore P
MURARI ANDREA Assessore P
NEPOTE ADRIANA Assessore P
PEDRAZZOLI SERENA Assessore P
REBECCHI IACOPO Assessore P
RICCADONNA ALESSANDRA Assessore P
SORTINO CHIARA Assessore A

L’Assessore Pedrazzoli Serena   partecipa alla seduta in videoconferenza.

Partecipa il Segretario Generale del Comune Roberta Fiorini.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



 2 di 8

DGC N. 93 del 11/04/2023

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE: 
 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le 

indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art. 3 ne definisce l'ambito di 
applicazione individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita 
intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza 
economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione;

 che il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che 
comprendono 164 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali 
a realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano;

 che le 6 missioni sono rispettivamente:
1. Missione 1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura;
2. Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;
3. Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile;
4. Missione 4: istruzione e ricerca;
5. Missione 5: inclusione e coesione;
6. Missione 6: salute;

 con avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48047 per la presentazione di proposte per 
la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare 
nell’ambito del PNNR, Missione 4: Istruzione e Ricerca _Componente 1: Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università _ Investimento 1.3: 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

 che in data 25 febbraio 2022 il Comune di Mantova ha candidato al sopra richiamato 
avviso l’opera denominata “Ampliamento scuola dell’Infanzia Carlo Collodi” con un 
quadro economico complessivo di euro 359.776,60, costruito secondo i parametri del 
bando e così costituito:

A Lavori 
A.1 Lavori Euro 268.289,78

Totale A) Euro 268.289,78

B Somme a disposizione
B.1 Incentivo funzioni tecniche Euro 4.292,64
B.2 Spese tecniche Euro 32.194,77
B.3 Eventuale reclutamento personale Euro 26.828,98
B.4 Pubblicità Euro 1.341,45
B.5 Imprevisti Euro 13.414,49
B.6 Altre voci Euro 13.414,49

Totale B) Euro 91.486,82
Totale A) + B) Euro 359.776,60

 con il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022, 
n. 57, recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 



 3 di 8

servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con il quale l’intervento 
denominata “Ampliamento scuola dell’Infanzia Carlo Collodi” risulta ammesso e 
finanziato per complessivi euro 359.776,60;

 in data 13/10/2022 il Sindaco di Mantova, in qualità di Legale Rappresentante dell’Ente, 
ha sottoscritto l’accordo di concessione per la gestione del finanziamento concesso, 
assumendo i seguenti obblighi temporali:

 in data 03/11/2022 è stata sottoscritta la Determinazione Dirigenziale n°2727 di 
sottoscrizione atto di accertamento di entrata del contributo per l’importo di euro 
359.776,60;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 321 del 30/11/2002 è stato approvato il 
progetto di fattibilità dell’intervento, finalizzato all’inserimento dello stesso nella 
programmazione triennale dei lavori 2022 _ 2024, annualità 2022, che riportava il QE di 
candidatura di complessivi euro 359.776,60;

 in data 14/12/2022 è stato richiesta l’erogazione del 10% del contributo riconosciuto pari 
ad euro 35.977,66 (acconto);

 con D.G.R. n. XI/7707 del 28/12/2022 Regione Lombardia ha approvato il prezzario 
opere pubbliche 2023 che, come noto, ha preso atto dell’anomalo aumento dei costi dei
materiali e dei prodotti da costruzione, determinato dalla particolare congiuntura 
economico – temporale occorsa e che ha obbligo di utilizzo per tutte le procedure di gara 
in avvio dopo il 31/03/2023;

 con determinazione dirigenziale n. 3581 del 29/12/2022 è stato affidato l’incarico 
professionale per la progettazione, per la direzione lavori e per gli adempimenti relativi al 
d.lgs. 81/2008 allo studio associato EDHAS di Monzambano (MN); 

 in data il Legale Rappresentante dell’Ente ha sottoscritto in data 17/01/2023 l’addendum 
all’accordo di concessione del finanziamento impegnandosi al rispetto del seguente 
cronoprogramma:
Aggiudicazione dei lavori 31 maggio 2023 Determina aggiudicazione
Avvio dei lavori 30 novembre 2023 Verbale consegna lavori
Conclusione dei lavori 31 dicembre 2025 Verbale ultimazione lavori
Collaudo dei lavori 30 giugno 2026 Certificato di collaudo

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 08/03/2023 è stato approvato il progetto 
definitivo ai soli fini tecnici, con l’importo lavori a base di gara che discende 
dall’applicazione del prezzario opere pubbliche Regione Lombardia approvato con 
D.G.R. n. XI/7707 del 28/12/2022, in applicazione dell’art. 26 della Legge 91 del 15 luglio 
2022, come di seguito riportato: 
A Importo somministrazioni

A.1 Lavori Euro 
489.645,45

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso

Euro 12.920,50
Totale A) Euro 502.565,95

B Importo somme a disposizione
B.1 Incentivo funzioni tecniche Euro 10.051,32
B.2 Spese tecniche Euro 32.194,77
B.3 Eventuale reclutamento personale Euro 26.828,98



 4 di 8

B.4 Iva 10 % Euro 50.256,59
B.5 Imprevisti Euro 3.102,39

Totale B) Euro 122.434,05
Totale A) + B) Euro 625.000,00

 con determinazione dirigenziale n. 798 del 22/03/2023 è stato approvato lo schema di 
avviso per la manifestazione interesse, finalizzato all'individuazione degli operatori
economici, da invitare poi alla procedura negoziata (procedura di gara), svolta in 
modalità telematica sulla piattaforma SINTEL di ARIA S.p.A. di Regione Lombardia;

EVIDENZIATO che l’incremento dei costi del quadro economico, dovuto all’aumento dei 
prezzi rispetto a quanto originariamente previsto nello studio di fattibilità, ammonta a 
complessivi  euro 265.223,40 e che lo stesso importo sarà così compensato:
 euro 35.977,66 mediante accesso al fondo opere indifferibili nuovamente finanziato per 

l’anno 2023 nella legge di stabilità 2023;
 euro 229.245,74 finanziato dal Comune di Mantova con avanzo di amministrazione 2022;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo “Ampliamento scuola dell’Infanzia Carlo Collodi” 
redatto dagli incaricati professionisti studio associato EDHAS, acquisito agli atti del fascicolo 
istruttorio con prot. n. 35756/2023 in data 31/03/2023, composto dagli elaborati di cui 
all’Allegato 1 (n. 54 elaborati progettuali);

EVIDENZIATO che la realizzazione del suddetto progetto definitivo/esecutivo porterà 
all’ampliamento volumetrico della struttura esistente per circa 170 mq, finalizzato alla 
creazione di due nuove sezioni che potranno ospitare n. 50 alunni, portando l’intero 
complesso scolastico ad essere costituito da tre sezioni che potranno ospitare 
complessivamente n. 75 alunni;

VISTO il quadro economico del suddetto progetto definitivo/esecutivo, il cui importo lavori a 
base di gara discende dall’applicazione del prezzario opere pubbliche Regione Lombardia 
approvato con D.G.R. n. XI/7707 del 28/12/2022 (Prezzario 2023), in applicazione dell’art. 
26 della Legge 91 del 15 luglio 2022, di complessivi euro 625.000,00, come di seguito 
costituito:
A Importo somministrazioni

A.1 Lavori Euro 489.865,02
A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso
Euro 12.883,27

Totale A) Euro 502.748,29
B Importo somme a disposizione

B.1 Incentivo funzioni tecniche Euro 10.054,32
B.2 Spese tecniche Euro 32.194,77
B.3 Eventuale reclutamento personale Euro 26.828,98
B.4 Iva 10 % Euro 50.274,83
B.5 Imprevisti Euro 2.898,81

Totale B) Euro 122.251,71
Totale A) + B) Euro 625.000,00



 5 di 8

CONSIDERATO che il suddetto progetto soddisfa le esigenze di pubblico interesse che 
questa Amministrazione intende perseguire con la realizzazione dell’opera pubblica di cui 
trattasi;

EVIDENZIATO inoltre che l’intervento denominato “Ampliamento scuola dell’Infanzia Carlo 
Collodi”:
 ricade nel “Regime 2” limitandosi a “non arrecare danno significativo” ai sei obiettivi 

ambientali previsti dal “Regolamento europeo sulla Tassonomia”, come da relazione 
progettuale che rispetta la ‘mappatura di correlazione fra investimenti e schede tecniche’ 
di cui alla ‘Guida operativa per il rispetto del principio del DNSH’; 

 assicura il conseguimento della milestone di cui all’Allegato alla Decisione di esecuzione 
(Concil Implementing Decision - CID) del Consiglio dell’Unione Europa, con cui veniva 
approvato definitivamente il PNRR dell’Italia, il 13 luglio così definita ‘Il piano di 
investimento per la fascia 0-6 anni mira ad aumentare l’offerta di strutture per l’infanzia 
mediante la costruzione, la riqualificazione e la messa in sicurezza di asili nido e scuole 
dell’infanzia, al fine di garantire un incremento dell’offerta educativa e delle fasce orarie 
disponibili per la fascia di età 0-6 anni, migliorando in tal modo la qualità 
dell’insegnamento”;

 assicura il conseguimento del target di creazione di almeno 264.480 nuovi posti per 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia (fascia 0-6 anni) entro il quarto 
trimestre 2025;

 apporta un contributo programmato agli indicatori comuni definiti “risparmi sul consumo 
annuo di energia primaria” e “capacità delle classi nelle strutture per la cura dell’infanzia 
e nelle strutture scolastiche nuove o modernizzate”;

 apporta un contributo all’indicatore di progetto individuato, attivando n. 50 nuovi posti, 
portando quindi, all’incremento dell’offerta educativa;  

 rispetta, ove applicabili, i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio 
del contributo all’obbiettivo climatico e digitale (cd Tagging), della parità di genere 
(Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei 
divari territoriali;

 assicura la coerenza dei tempi (inizio/fine delle attività) con gli elementi della 
programmazione di dettaglio della Misura e con il cronoprogramma dell’Intervento e del 
Progetto di riferimento in quanto rispetta i termini temporali di conclusione imposti del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, sottoscritti con Accordo di Concessione di 
Finanziamento, come da iter di progetto dichiarato all’interno del sistema Regis;  

 non contribuisce all’obiettivo climatico o digitale come specificato nell’Allegato VI e VII del 
Regolamento UE 2021;

DATO ATTO, inoltre, che il procedimento garantisce:
 la tutela degli interessi finanziari dell’UE, con riferimento al principio di sana gestione 

finanziaria, in particolare, in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, 
della corruzione e del recupero dei fondi che sono stati indebitamente assegnati (Reg. 
finanziario (UE, Euratum) 2018/1046 e Reg. (UE) 2021/241 art.22;

 la tutela degli interessi finanziari dell’UE, con riferimento al rispetto del principio di 
addizionalità del sostegno dell’Unione europea e al divieto del c.d. doppio 
finanziamento (Reg. EU 2021/241 art. 9);

ATTESO CHE:
 è stato acquisito il Codice CUP I64E22000150006 relativo all’opera;
 il progetto di cui trattasi è stato redatto in conformità agli strumenti urbanistici; 



 6 di 8

 è stato acquisito in data 09/03/2023 il parere igienico sanitario edilizio di ATS Val Padana 
che attesta la conformità del progetto al D.M. 18 dicembre 1975;

 con verbale in data 06/04/2023 riportante nota di prot. n. 38107 è stato ottemperato a 
quanto previsto dall’art. 26 del d.lgs. 50/2016 in merito processo di verifica e di 
validazione del progetto;

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, è il 
geom. Mauro Coffani, come da nomina conferita dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici;

CONSIDERATO che la presente opera non darà luogo ad ulteriori oneri indotti di gestione 
ai sensi dell’art. 200 del T.U. 267/2000 ordinamento EE.LL., stanti le caratteristiche 
altamente innovative dell’intervento e la conseguente dismissione di un fabbricato 
attualmente destinato a scuola dell’infanzia (Scuola dell'infanzia Tom Sawyer);

VISTI:
 il D. lgs. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
 il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e ss.mm.ii.;
 il D. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
 il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti);
 Il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
 il Regolamento di contabilità e dei Contratti;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, c. 1 del T.U.E.L. dal Dirigente del 
Settore Lavori Pubblici sulla regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore Economico, 
Finanziario e Tributario sulla regolarità contabile del presente atto;

AD UNANIMITÀ di voti palesi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA 

di APPROVARE la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

di APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento denominato “Ampliamento 
scuola dell’Infanzia Carlo Collodi”, acquisito agli atti del fascicolo istruttorio con prot. n. 
35756/2023 in data 31/03/2023, composto dagli elaborati di cui all’Allegato 1 (n. 54 elaborati 
progettuali) con il seguente quadro economico:

A Importo somministrazioni
A.1 Lavori Euro 

489.865,02
A.2 Oneri della sicurezza Euro 12.883,27

Totale A) Euro 502.748,29

B Importo somme a disposizione
B.1 Incentivo funzioni tecniche Euro 10.054,32
B.2 Spese tecniche Euro 32.194,77
B.3 Eventuale reclutamento personale Euro 26.828,98
B.4 Iva 10 % Euro 50.274,83



 7 di 8

B.5 Imprevisti Euro 2.898,81
Totale B) Euro 122.251,71

Totale A) + B) Euro 625.000,00

di DARE ATTO che l’incremento dei costi del quadro economico, dovuto all’aumento dei 
prezzi rispetto a quanto originariamente previsto nello studio di fattibilità, ammonta a 
complessivi euro 265.223,40 e che lo stesso importo sarà così compensato:

 euro 35.977,66 mediante accesso al fondo opere indifferibili nuovamente finanziato 
per l’anno 2023 nella legge di stabilità 2023;

 euro 229.245,74 finanziato dal Comune di Mantova con avanzo di amministrazione 
2022;

di DARE ATTO che la spesa complessiva per l’intervento di complessivi euro 625.000,00 
trova adeguata copertura finanziaria come di seguito riportato:

Cod. Target Bilancio
esigibilità

Capitol
o

Artico
lo Cdr Cdg Mis

s Prg Conto fin.

 985 11.3 2023 220421 B106 P015 P029 04 01 U.2.02.01.09.
003

e risulta così articolata:

1 Importo a carico del PNRR 57,56 % Euro 359.776,60

2 Fondo Opere Indifferibili (PNRR) 5,76 % Euro 35.977,66

3 Risorse di bilancio 36,68 % Euro 229.245,74
Totale Euro 625.000,00

di DARE ATTO che la presente opera non darà luogo ad ulteriori oneri indotti di gestione ai 
sensi dell’art. 200 del T.U. 267/2000 ordinamento EE.LL., stanti le caratteristiche altamente 
innovative dell’intervento e la conseguente dismissione di un fabbricato attualmente 
destinato a scuola dell’infanzia (Scuola dell'infanzia Tom Sawyer);

AD UNANIMITÀ di voti legalmente espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente 
atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 



 8 di 8

PARERI
(ai sensi dell'art. 49, D.L.vo n. 267/2000)

Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Mastromarino Carmine 06/04/2023
Parere regolarità Contabile FAVOREVOLE Rebecchi Nicola 07/04/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberta Fiorini

IL SINDACO
Mattia Palazzi

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


